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A z egyetem i nyelvoktatásról
B e s z é l g e t é s  S u a r a  R ó b e r t  t a n s z é k v e z e t ő v e l

Egyetem ünkön a nyelvoktatás nagyot fejlődött az utób­
bi években. Létrejött és örvendetesen gyarapodik a nyelvi la­
boratórium, a korszerű nyelvtanulás elengedhetetlenül fon ­
tos, szerves segédeszköze. A  tanszék oktatói új, hatékony  
m ódszerekkel kísérleteznek m unká juk során. Jelentősen m eg­
növekedett a szervezett nyelvtanulásban résztvevők száma is. 
A z elm últ tanév végén te ttek  első ízben záróvizsgát a két új 
nyelvigényes szak végzős hallgatói. Suara elvtársat, a nyelvi 
tanszék vezetőjét a~zal a céllal kerestük fel, hogy felvilágo­
sítást kap junk az egyetem i nyelvoktatás néhány kérdéséről.

— Először is azt sze­
retnénk m egtudni, m i­
lyen eredménnyel zajlot­
tak  le a nyelvi záróvizs­
gák?

— A nemzetközi és közleke­
dési szak hallgatói ebben az 
évben te ttek  először szigorla­
tot nyelvekből. A vizsgákon a 
hallgatók tudása kielégítő volt, 
ezt bizonyítja az illetékes szak­
m inisztérium ok véleménye is. 
A nyelvigényes szakokon a  zá­
róvizsga jóval nagyobb köve­
telm ényeket tám aszt, m int az 
állam i nyelvvizsga. Az ered­
mények megfelelőek, különö­
sen a  nemzetközi szak m uta­
to tt kiemelkedő tudást.

— A jó vagy jeles ered­
m ényt elérő hallgatók állam i 
felsőfokú, az elégségesek és 
közepesek középfokú nyelv­
vizsga minősítést kaptak. Hall­
gatóink 60 százaléka felsőfokú 
állam i nyelvvizsga szinten 
vizsgázott. Orosz nyelvből a  
külker, nemzetközi, közlekedé­
si szakok vizsgaátlaga: 3,73, 
angolból 4,34, ném etből 3,75 
(csak külker és közi.), franciá­
ból 3,80, spanyolból 5,00 (csak 
nemzetközi). A nemzetközi 
szakon a  nyelvvizsgák érdem ­
jegyeinek átlaga m eghaladja a 
4-et.

— Fel szeretném  egyúttal 
hívni az érdekelt hallgatók fi­
gyelmét a m unkaügyi minisz­
te r  utasítására, am ely k iter­
jeszti az idegen nyelvtudás 
anyagi elismeréséről szóló ko­
rábbi miniszteri u tasítást a 
nemzetközi ism eretek és a  
közlekedési szakra.

— Miért nincs in ten­
zívebb nyelvoktatás az 
idegenforgalom számára

is közgazdászokat kép­
ző belkereskedelm i szak 
egyes csoportjaiban, 
ugyanakkor, am ikor a 
nyelvigényes szakon vég­
ze tt hallgatók jelentős 
hányada m unkája  so­
rán nem  használhatja  
fe l nyelvtudását?

— Azt, hogy melyik szakon, 
hány és milyen nyelvet tanu l­
nak a  hallgatók, a  szakmai 
képzés feladatai döntik el. 
Ezek m eghatározása nem  a 
nyelvi tanszék feladata. Min­
denesetre, elképzelhető, hogy 
az új mechanizmus új szem­
pontokat vet m ajd fel a nyelv- 
oktatás területén is.

— Gazdagodott-e a 
nyelvi laboratórium fe l­
szerelése és a nem  
nyelvigényes szakok 
hallgatói látogathatják-e 
a laboratóriumot?

— A nyelvi laboratórium  
felszerelése 10 hordozható 
magnetofonnal, valam int új 
szalagokkal is gyarapodott. A 
nyelvigényes szakok hallgatói 
kötelesek a szám ukra előírt 
féléves laboratórium i anya­
got elvégezni. Más szakok 
hallgatói csak külön, tanszé­
ki engedéllyel, és csakis akkor 
vehetik igénybe e laboratóriu­
mot, ha nem zavarják a 
nyelvigényes szakosok felké­
szülését. Elsősorban a  korrepe­
tá lásra szoruló, a  nyelvet 
gyengén beszélő más szakos 
hallgatóknak tesszük lehetővé 
a laboratórium  rendszeres lá ­
togatását.

— Mi a feladata an­
nak az orosz úyelvi

tesztnek, am elyet nem ­
rég végzett a tanszék?

— Az egyetemi K lSZ-szerve- 
zet a rra  kért bennünket, hogy 
vegyük figyelembe az első 
éves hallgatók előképzettségi 
színvonalát, vagyis hozzávető­
legesen azonos nyelvtudás sze­
r in t alakítsuk ki a  csoporto­
kat. A középiskolai szókincs­
re  és nyelvtanra épülő tesztet, 
am elyet ily módon eredetileg 
az első évesek tudásának fel­
m érésére kezdeményeztünk, 
későb’.; kiterjesztettük más 
évfolyam okra is, és így ez az 
Októberi Forradalom  50. év­
fordulójának tiszteletére ren ­
dezett nyelvi verseny első fá­
zisa is lett. Az a hallgató ke­
rü l tovább a versenyben, aki 
a 40 feladatból legalább 30-at 
helyesen oldott meg.

— Ami az első éveseket il­
leti, a  felm érés azt m utatja, 
hogy nincs nagy szintkülönb­
ség a  hallgatók nyelvtudása 
között: a  középiskolai jeles 
oroszosok is nagyon gyenge 
tesztet készítettek, a  legjobb 
dolgozatok 25—30 pontosak. 
Éppen ezért a  tanszék állás­
pontja az, hogy a  jelenlegi 
csoportmegosztáson csak ki­
rívó esetekben szükséges vál­
toztatni.

— Ha a hallgató m a­
gas fokon beszéli a nyel­
vet, köteles-e látogatni a 
nyelvórákat?

— Bárm ely hallgatónak joga 
van felm entést kérnie a nyelv­
órákra való bejárás alól, ha 
a  félévi kezdéskor bejelenti 
erre  vonatkozó igényét a  tan ­
széknél. Ilyen esetekben a fél­
évi anyagból elővizsgát kell 
tennie, s a vizsga érdemjegye 
kerül az indexébe. Hozzá kell 
tennem , hogy a tanszék csu­
pán az adott nyelvben igen 
já rtas  hallgatóknak ad  lehető­
séget az elővizsgára.

— Mi az általános vé­
lem ény egyetem ünk  
nyelvoktatásának szín­
vonaláról?

Szolidaritás indonéz elvtársainkkal

— Végzett hallgatóink a 
gyakorlatban jól m egállják he­
lyüket. Ez szám unkra a  legna­
gyobb dicséret. Külföldi láto­
gatóink is mindig elismerően 
nyilatkoznak nyelvoktatásunk­
ról. M inden hibával együtt, 
országos viszonylatban is igen 
jónak mondott eredm ényeket 
m utatunk fel. Kedvező anyagi 
és személyi feltételekkel ren ­
delkezünk, jól felszerelt labo­
ratórium unk van és a  legújabb 
módszerekkel való állandó kí­
sérletezés lehetővé teszi, hogy 
egyetemünkön a nyelvoktatás 
eredményességét állandóan fo­
kozzuk.

— halász — P ár pillanat, s 400 000 kötet közül megkapod, am it kértél

Az elmélet és a gyakorlat egysége érdekében
Ha a  gyakorlati, vállalati 

m unkában já rtas szakem ber a  
Közgázra jön tanulni, nagy 
előnnyel indul: am it itt elsajá­
tít, azt rögtön konkrét gazda­
sági, term elési példákhoz köt­
heti. Rendkívül értékes az, 
hogy ismeri, m it hogyan al­
kalm azhat; a  közgazdaságtu­
dom ány kom plett egészéből 
m it kell tudnia szakmájához. 
Sokan még m indig nem  tud­
juk, mi lesz a  szakterületünk. 
Annak, am it m egtanulunk, jó 
részét elfelejtjük, m ert nem  
ta rtju k  lényegesnek, nem is­
m erjük gyakorlati jelentőségét, 
nem kötjük konkrét példák­
hoz. Pedig az elv, a  lényeg ez 
lenne: egyelőre ne tanuljunk 
többet, csak a szakterületét 
sa játítsa el m indenki — de ott 
tudjon igazán profitálni be­
lőle!

A KISZ egyik fő célkitűzése 
is ez: a  szakmai képzés haté­
konyságának elősegítése, az e l­

méleti oktatás koordinálása a 
gyakorlati m unkával.

Ilyen célokkal kezdődtek 
meg a  tárgyalások a  Budapesti 
Vegyiművekkel, s m ár az el­
következő napokban sor kerül 
a  szerződés aláírására is. En­
nek szellemében a Vegyimű- 
vekben felm erülő közgazdasá­
gi jellegű problém ákra a hall­
gatók keresnek megoldást, 
term észetesen a  vállalat gaz­
dasági vezetőinek gyakorlati, 
illetve az ipargazdaságtan, 
üzemszervezési tanszék elm é­
leti irányításával.

[Ez nem csak a gyakorlati 
tapasztalatok kiszélesítését 
eredményezi, hanem  egyben 
vállalati érdek is. A szakem ­
bereket (amennyiben egyálta­
lán van elég) általában lekötik 
a  belső üzemi problém ák; 
nincs idejük em ellett még 
széles körű elm életi-gyakorlati 
felm éréseket, vizsgálatokat vé­
gezni.]

A főbb tém akörök érdekes, 
komplex problém ákat vetnek

A vietnami szolidaritási hét 
programja az egyetemen

'„Elvtársak! Javaslom, hogy in tézzünk le­
vele t a Deraokratikus Ifjúsági Világszövet­
ség központjához, m elyben tá jékozta tjuk őket 
röpgyűlésünkről, és kérjük, juttassák el üze­
netünket az Indonéz K om m unista Ifjúsági

Szövetséghez: feltétlenül tám ogatjuk az in ­
donéz kom m unistákat az ellenforradalmi 
diktatúra megdöntéséért vívo tt harcban."

(Foto: Kádár)

Az Országos Béketanács el­
nöksége szeptem ber 22-i k i­
bővített ülésén vietnam i szo­
lidaritási hetet h irdete tt meg 
október közepére. Az Országos 
Béketanács felhívta a  tá rsa­
dalm i és tömegszervezeteket, 
hogy új kezdeményezéssel 
kapcsolódjanak be az október 
15. és 21. közötti eseményso­
rozatba, m elynek célja annak 
kifejezése, hogy „a magyar nép 
az am erikaiak háborús eszka- 
lációs lépéseire a vietnam i 
néppel vállalt szolidaritás erő­
sítésével, az USA agressziója 
elleni tiltakozás eszkalációjá­
val válaszol".

Egyetemünk KISZ-szerveze­
te, a 4 b  szolidaritási bizott­
sága hagyom ányainkhoz hí­
ven aktívan bekapcsolódik a 
szolidaritási hét eseménysoro­
zatába. A program  előrelátha­
tólag a következő lesz:

Október 15.:

II. szolidaritási találkozó 
Oszolytetőn, a  kerület közép- 
iskolásainak részvételével. J á r ­
őrverseny, irodalmi-zenei m ű­
sor, ünnepi gyűlés Nguyen 
van Troi kivégzésének har­
m adik évfordulója emlékére.

A szolidaritási héten:

KISZ-vezetőink beszélgeté­
se gazdasági, politikai, és ka­

tonai kérdésről Phung Manh* 
Cung elvtárssal, a VDK nagy- 
követségének első titkárával.

Október 22.: ’

Vietnam i vasárnap. Mun­
kalehetőséget biztosítunk azok­
nak, akik a sasadi akción 
valam ilyen okból nem tudtak  
részt venni, de szám ítunk újra 
a többiekre is, mindazokra, 
akik úgy érzik, nem  elég egy 
délelőttöt dolgozni Vietnam ért.

fel: készletnormák, üzemidő­
kiesés, a  vezetői döntések in­
form áltsága, a  vállalati általá­
nos költségeket befolyásoló té­
nyezők, alkatrész-gazdálkodás, 
üzemfejlesztési és gazdaságos- 
sági feladatok.

Az akció beindítása másfél­
két hét m úlva történik: M ar- 
czell elvtárs irányítása m ellett 
először csak egy kisebb cso­
port, 6 iparos kezdi meg a 
munkát. A tapasztalatok alap­
ján később kerül sor majd na­
gyobb csoportok bevonására, 
illetve a  tém ák szakszeminá­
rium i feldolgozására. így meg­
felelő összhangba kerül majd 
a II. és IV. éves szakszem iná­
rium, a  nyári üzemi gyakor­
la t és a  diplom am unka elké­
szítése.

Bár ez egyelőre csak az 
ipari szakosokat érinti, olyan 
szociológiai, szervezési, gaz­
daságossági problém ák is 
felszínre kerültek, ahova el- 
méletisek, pénzügyesek is 
„beszállhatnak”. (Emellett a 
kereskedelmi karosok számá­
ra  talán nem is annyira tudo­
mányos, m int inkább gyakor­
lati áruism ereti tapasztalato­
kat nyújtó lehetőség a tanács 
kereskedelmi osztálya által ve­
zetett népi ellenőrzési m un­
kában való részvétel.)

A Vegyiművek első, de nem 
utolsó állom ása ennek a hasz­
nos kezdeményezésnek. A 
KISZ VB és az egész egyetem 
azon fáradozik, hogy k iter­
jessze más ipari üzemekre 
(Szerszárrjgépipari Művek), va­
lam int más. bel- és külkeres­
kedelmi vállalatokra is.

Most m ár csak ra jtunk  mú­
lik, hogy ki is használjuk a 
lehetőségeket.

László Gyula

A KISZ-hizottság üléséről
Az egyetemi KISZ-bizottság 

október 2-án ta rto tta  meg az 
év első értekezletét.

Az első napirendi pontot, az 
október 6—7-én Pécsett meg­
rendezendő II. országos egye­
temi konferencia anyagával 
kapcsolatos közös álláspont 
k ia lakítását a bizottság ké­
sőbbre halasztotta, mivel az 
ülés időpontjáig a konferencia 
rendezősége sem az anyaggal, 
sem az egyetemi delegáció lét­
számával kapcsolatban nem 
ju tta to tt még el az egyetem­
nek semmilyen tájékoztatót.

Vita, és néhány módosító ja ­
vaslat elhangzása után a bi­
zottság egyhangúlag elfogadta 
a KISZ következő félévi m un­
katervét. H atározatot hozott a

bizottsági tagok m unkájának 
decembertől kezdődő folyama­
tos értékeléséről is.

A mostoha — és előre lá t­
hatólag jó ideig változatlan — 
kollégiumi helyzetet figyelem­
be véve, az egyetem KISZ- 
szervezete interpellációt fog 
benyújtani a D iákparlam ent 
elé a körülmények m egjavítá­
sa, az új kollégium építésének 
meggyorsítása érdekében.

Ezután beszámoló hangzott 
cl a sasadi V iet-vasárnap elő­
készítő és lebonyolító m unká­
járól. A KISZ vb külön kö­
szönetét fejezte ki a szervező 
gárdának, az általános kari ve­
zetőségnek értékes, odaadó 
m unkájáért.



Válasz a „Lányok 
a kaszárnyában" című cikkre

..Kedves W olfárt Erzsébet!
Cikked elolvasása után úgy 

éreztem, hogy pár m ondat ere­
jéig válaszolnom kell, úgy is. 
m in t „régi Róbertos”, és úgy 
ás, m in t a diákbizottság titká­
ra.

A M űszaki Egyetem meg­
k ap ta  a Hotel Műszakit, (és ta ­
lán  1969-re nekünk is lesz ha­
sonló kollégiumunk). ezért 
nem ta rto tt igényt erre  a 
diákotthonra, annak e llenére 
hogy anyagilag és igazgatási- 
lag hozzá tartozik. Mi. a Ró­
berton. csak „vendégek” va­
gyunk, az új kollégium fel­
építéséig. Abban a pillanatban, 
am ikor átad ják  egyetemünk új 
kollégiumát, a Róbert előrelát­
hatóan meg fog szűnni, m in t a 
Műszaki Egyetem diákotthona.

Ami pedig a „büntető kollé­
gium ” kifejezést illeti, kissé 
ham is az információd, m ert a 
hat-hétszáz hallgatót több 
éven á t befogadó diákotthon 
ilyen szerepet sohasem töltött 
be. Nem hiszem, hogy a  diák­
otthon volt lakói az alábbi k i­
té te lt barátságos hangon kö­
szönnék meg Neked, ha az tu ­
dom ásukra jutna.

A XIII. kerület, közismert 
nevén Angyalföld, m ár nem 
az  a  „préri”, am it valaha je­
lentett. Ma m ár Budapest, 
olyan kerülete, am ely rengete­
get fejlődött az elm últ 22 év 
alatt. 'Magános nő nyugodtan 
k iléphet a  kapun, nem fogják 
leütni. A leszólítás pedig nem

angyalföldi specialitás (talán 
olvastad az IM vitáját). Igaz, 
hogy tavaly volt egy csőlakó 
fiú, ak it a rendőrség v itt el. 
Azonban az is csak a  fiúhall­
gatók m egértő és támogató 
„szeretete” m ia tt lakott a diák­
otthonban és „belépőjét” a ke­
rítésen keresztül váltotta meg. 
Szerintem  ebből az egy esetből 
még nem lehet erkölcsi követ­
keztetéseket levonni a diák­
otthon egészére.

A „saját készítésű” zuhany, 
illetve vízmelegítő m ár szep­
tem ber 17-tól ad meleg vizet. 
Mosni m iért nem tudtok? — 
nem tudom. Ugyanis van k iad­
va mosógép, centrifuga, van 
mosókonyha, lavór, mosófazék, 
villanyrezsó is, így vizet tud ­
tok melegíteni. Szerette volna 
a  diákotthon vezetősége mo- 
dernizáltatni a  diákotthont az 
elm últ évben, de sajnos, a  
Művelődésügyi M inisztérium 
nem engedélyezte, m iután táv­
lati fejlesztési terve szerint 
m ás feladat céljára kell á tép í­
teni a  diákotthont.

Igaz ugyan, hogy a szakosí­
tá st nem a legjobban hajto t­
tá k  végre az általános k a r  ré­
széről, m ert precízebb elosztás 
kevesebb súrlódást okozott 
volna. Jelenleg dolgozunk egy 
olyan optim ális megoldáson, a 
rek tor elv társ koncepciójának 
megfelelően, am ely a  m axim á­
lis igényt kielégítheti az adott 
körülm ények figyelembevéte­
lével.

|  A kollégiumok lakói- § 
I nak tanévelejei áteső- |  
|  portosítása heves viták- = 
§ ra adott alkalmat. Még a |  
|  helyhiányra való hivat- |  
|  kozással sem akarjuk |  
|  korlátozni, hogy az ér- |  
I  dekeltek elmondhassák f 
I véleményüket. Mostani =j 
|  összeállításunk után sze- 1 
|  retnénk mégis pontot |  
|  tenni az ügy végére, |  
1 mivel a további fejte- |  
|  getésekben új monda- |  
|  nivalóra már nem na- 5 
1 gyón lehet számítani. |
.Tmiitiiiiiitmiiitifimfiimiiimmimmimiuiini?

A diákönkorm ányzat véle­
m ényének meg nem hallgatása 
nekem  is fájó pont volt m ind­
addig, am íg a  rek tor elvtárs 
nem  közölte a lakógyűlésen, 
hogy objektív körülmények 
kényszerítették az intézkedés­
re, anélkül, hogy az önkor­
m ányzati szervek véleményét 
k ikérhette volna.

Cikkedben felvetett kérdé­
sekre m egpróbáltam  válaszol­
ni a  rendelkezésem re álló 
adatokból és a tények ism ere­
téből. Remélem, ez többé-ke- 
vésbé sikerü lt is. Ugyanakkor 
igyekeztem a „Róbert” m ásik 
oldalát is bem utatni a  sem le­
ges olvasóknak. Ebben a  szán­
dékomban talán megerősít az a 
tény is. hogy a  cikket annak a 
90 em bernek a  nevében is ír ­
tam, akik sa já t kérésükre sze­
re ttek  volna i t t  lakni, ebben a 
tanévben is.

Üdvözlettel:
Fekete Győr László

MI LÁTHATÓ EZEKEN A KÉPEKEN?
Rakéta kilövő állvány szerelése? Aknamező?

Lövés zárok?

(Foto: Kádár)
Cigqvstzvf gsja miunuL v ym íjvjnm  jaygzojfzsapi&uijoi 
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őszin tén  szólni akarás a lakógyűlésünkön  
tapasztaltakról — ennek gondolata késztetett 
levelünk megírására. M ert m i is történ t a 
„Roberten” szeptem ber 29-én? Zsúfolt klub. 
Feszültség. Arra várunk, hogy valaki meg­
kezdje. És m eg kezd tü k . . .  és fo ly ta ttu k . . .  de 
m it és hogyan?

„Miért éppen én?” kérdések, nosztalgia a 
M akarenko és Rudas kollégiumaink iránt, 
sopánkodásáradat. Ezek volnánk m i, a jövő 
közgazdászai? „Maszekcseresznyék?” K om p­
lexsorozatban fe lá llíto tt igények, s meddő  
vergődés „nemesen” szőtt pókhálójukban. 
Igényeink valóban kom plexek-e? Igényesek 
vagyunk-e önm agunkkal szemben, am ikor 
vektoraink csak a lényagnek vélt felszínig  
bírnak hatni, s onnan tehetetlenül vissza­
verődni? A z önm agunk hétköznapi problé­
máiból fe lép ített körből nem  tudunk kilép­
ni?

Nem  megdöbbentő, hogy épp negyedéves 
hallgatóink, k ik  alig egy év m úlva kikerül­
nek a gazdaságba, nem  tudnak közösségi szel­
lemben gondolkodni?! M int az új gazdasági 
m echanizm us cselekvő alkotóira figyel a köz­
gazdászokra az ország, óriási felelősség van 
vállunkon, és m i jövünk az egyéni érzéke­
léstől túlzottan elrugaszkodott értékeléssel: 
hogy 22 -en laknak egy hálóban, hogy kiviül 
esik a városon, hogy m iért a gyenge női ne­
m et, hogy m iért választottak el barátaim­
t ó l . . .  Kissé elgondolkoztató a hangnem is, 
am elyben a „bírálatok” elhangzottak. Jo­
gunkban áll-e rektor elvtársat a jelenlegi

viszonyok között még el nem  érhető „opti­
mális megoldás” m iatt így okolni? Vajon 
helyes talajról kiindulva konvergálunk-e eh­
hez a ponthoz? A  szám unkra optimális m eg­
oldás valóban optimális-e?

Túlságosan is el vagyunk kényeztetve, 
túlságosan is te líte tt a „történelmi, társadal­
m i elem ”. M ilyen jogon követelhetünk így? 
Ha ennyire nem  tu d ju k  elviselni kis problé­
m áinkat, m ekkora lesz akaratunk a nagyab­
bakkal való m egküzdéskor? A z élet harc és 
harcolnunk leéli érte! Elviselhetővé kell ten­
nünk a létet! Nem háborgással, ezzel nem  
ju tu n k  előbbre; csak reális gondolkodással 
és tettekkel. Ügy kell fe lm érnünk helyze­
tünk, hogy ne csak a rossz oldalt lássuk meg, 
azt is eltúlozva; nem  kispolgári individualis­
táknak kell lennünk, hanem  közösségi em ber­
nek!

Ne rekedjünk meg a változhatatlanul tör­
ténteknél, hanem, ha már összekerültünk, 
keressük meg útját, módját, hogy ne csak 
elviselhető, de jó legyen az együttélés! Ne 
gubózzunk be egyéni problémáink gomolyá­
ba, alkossunk őszinte kapcsolatú közössége­
ket: ü ljünk le egymás mellé és beszélgessünk 
arról, m it is kellene tennünk! Fiatalok no- 
gyunk, tele energiával, lehetőségeink adot­
tak, é ljünk vele! K onkrét fórum ok és mód­
szerek keresésében nem  vagyunk egyedül, 
m in t ezt tapasztalhattuk is, őszinte segítségre 
szám íthatunk, m inden rajtunk m úlik.

Fapp—Petschnig

KOLLÉGIUMI PROBLÉMÁK
A közelm últban lakógyűlés­

re  került sor a Róbert Károly 
körúti kollégiumban, melyen 
részt vett dr. Szabó K álm án 
rektor, dr. Megyeri Endre, az 
ipari kar dékánja, dr. Tóth Fe­
renc, az ipari kar alapszervi 
párttitkára , valam int Dorozs­
mai Jenő, a  kollégium igazga­
tó ja is.

Feltétlenül m egoldásra váró 
kérdések m erültek fel a  gyű­
lésen, melyekkel érdem es fog­
lalkozni vezetőinknek is, diák­
ságunknak is, m ert megoldá­
suk közös érdek.

Ilyen Déldául a soron követ­
kező kollégiumi átcsoportosí­
tások kérdése, mely a legéle­
sebben vetődött fel ezen az 
esten. Köztudott, hogy a  Veres 
Pálné utcai kollégium renová­
lása m ia tt az o ttaniak  jelenleg 
szintén a Róbert K ároly kör­
úton laknak. Az is ism ert már, 
hogy a renoválás elkészülte 
után bizonyos változtatásokra 
kerül sor a  hallgatók kollé­
giumi elhelyezésében. A rek ­
tor elv társ a  gyűlésen ism er­
te tte  az erre vonatkozó tervet, 
mely szerint az egy szakra 
já ró  összes évfolyamok azonos 
kollégium ba kerülnek. így a 
tanulási, valam int: az esetle­
ges egyéb problém ákat köny- 
nyen meg lehetne oldani, hi­
szen például tanulm ányi té­
ren  — a  tan tárgyuk  azonos 
volta m ia tt — szaktárgyakban 
is eredm ényesen segíthetnek a 
felsősök az alsóbb évfolyamo­
soknak. Szabó elv társ ism er­
te tte  a rra  vonatkozó tervét is, 
hogy az egyes szakok hová, 
m elyik kollégium ba kerülnek.

E rre reagáltak  a  későbbiek­
ben az érdekelt hallgatók. A 
hozzászólók többsége kimon­
datlanul bár, de az t a  kérdést 
te tte fel: „M iért éppen én ke­
rülök ide?” — avagy „Mi­
ért éppen én m aradok itt?” 
Volt, ak i a rra  hivatkozott, 
hogy barátaitól, barátnőitől 
kénytelen az átcsoportosítás 
m iatt elszakadni. Mások ne­
gyedéves voltukat hangoztat­
ták  s azt kérdezték, m iért kell 
most, a  diplom a küszöbén el­
hagyni valam elyik belvárosi 
kollégiumot.

Ezzel kapcsolatban nyilván­
való, hogy több száz kollégis­
ta  esetében lehetetlen megvizs­
gálni és figyelembe venni ki 
kinek a barátja . A negyedéve­
sek problém ája m ár komo­
lyabb: igaz, hogy az eddigiek­
nél sokkal több nehézséggel 
kell m ajd megbirkózniuk, s a 
diplom a m egírása sem lesz 
olyan könnyű, m intha a 
M akarenko utcai, vagy a 
Veres Pálné utcai kollé­
giumiban m aradnának. Az is 
igaz azonban, hogy — tudo­
m ásunk szerint — szereztek 
m ár néhányan a  Róbertén ta ­
nulva is vörösdiplomát, hogy 
azért, aki akar, az itt is meg­
á llhatja  a helyét.

Semmiképpen sem ta rtható  
jogosnak az az elképzelés, kö­
vetelés, hogy az egyik hallga­
tó  végig „üdüljön”, a  másik 
pedig négy-öt éven keresztül 
a  relatíve legrosszabb lehető­
ségeket biztosító kollégiumban 
éljen. Természetes, hogy min­
denki szeretne egyetemi tan u l­
m ányainak egész ideje a la tt a 
legjobb kollégiumban lakni, 
de nem  á r t azért néha a  más 
szemével nézni a dolgokat, 
nem csak m indig a m agunk 
érdekét szem előtt ta rtva  gon­
dolkodni.

Figyelembe kell venni, hogy 
a  jelenlegi körülm ények kö­
zött még e rre  a  kollégium ra 
is szükség van hallgatóink el­
helyezésénél, b á r  tény, hogy 
nem  a  legoptim álisabbak a 
feltételek a  tanuláshoz, az itt 
éléshez. Amíg azonban nem 
épül fel az új kollégium, addig 
m indig kell hogy legyenek 
olyan hallgatók, akik  m egbir­
kóznak ezekkel a  körülm é­
nyekkel.

M int m ár em lítettem , az át- 
csoportosítási terv  a lap ja a  
szakosítás. Többektől hallot­
tam , hogy ö nem  megy oda 
felsőéveshez sem tanácsot 
kérni, sem m ás dologban! A 
felsősök közül pedig sokan 
azt m ondták, hogy nekik más 
dolguk is van, m in t az alsósok 
istápolása. M inek akkor a  sza­
kosítás? — te tték  fel a  kér­
d és t

A baj o tt van, hogy a  h a r­

m ad-negyedévesek — tisztelet
a  kivételnek — csak úgy „se­
gítik” az elsősöket, hogy kü­
lönféle rém híreket terjeszte­
nek a zárthelyik, a  vizsgák 
nehézségi fokáról, valam int 
egyes vizsgáztatók módszerei­
ről, ahelyett, hogy hasznos ta ­
nácsokat adnának. Ilyenkor azt 
szokták m ondani: „Én is elvé­
geztem az alsóbb éveket, pedig 
nem mentem oda senkihez 
sem tanácsért!” De m iért nem 
m ent?! Nagyon valószínű, hogv 
sokkal kevesebb nehézséggel 
kellett volna megküzdenie.

Ha nem  is tú] gyakran, de 
adódnak olyan kérdések, am e­
lyeknél nagyon elkél a na­
gyobb tudásúak segítsége. Ne 
elzárkózásukkal akarják  egye­
sek tekintélyüket m egtartani, 
növelni az alsóbb évfolyamo­
sok előtt! Az egym ást segítés 
k ialakítása term észetesen e l­
sősorban az elsősöktől köve­
tel aktiv itást, m ert nem való­
színű, hogy a  felsősök fognak 
odam enni és megkérdezni, 
van-e prob lém a Az azonos 
szakosoknak lehetnek nyilván­
valóan a  legazonosabb problé­
máik, ezért — s ezt újból 
hangsúlyoznunk kell — elő­
nyös a  kollégiumi szakosítás, 
persze csak akkor, ha élnek 
is a hallgatók az így kiaknáz­
ható előnyökkel.

A tanulás lehetőségei átm e­
netileg azért olyan rosszak, 
m ert a Veres Pálnésok részére 
a  tanulókban rendeztek be 
szállást, a  külföldieknek fenn­
ta rto tt szobák viszont zároltak. 
Ezen a helyzeten feltétlenül 
jav ít majd, ha m egtörténik a  
visszaköltözés, az átcsoporto­
sítás. Addig viszont kénytele­
nek a  lakók megelégedni a  
könyvtárbeli tanulással, vagy 
a  folyosóval. . .

összefoglalásként m ég any- 
nyit, hogy — m int azt a  rek­
to r elv társ is elm ondotta hoz­
zászólásában —, az egyetem 
vezetői m inden épkézláb ötle­
tet elfogadnak, és tám ogatják 
megvalósítását, ak á r  az átcso­
portosításra, ak á r a  kollé­
giumi élet egyéb területeire 
vonatkozik.

Kurtán Lajos

KOLLÉGIUM ÉS NEVELÉS

Egy szegény kis iparos panaszai
Egyetemi kollégista életün­

ket a  Kun Béla téren kezdtük; 
m ajd  — talán  csak tévedésből?
— bevittek m inket egészen a 
M akarenko utcáig. Most a  Ró­
bert Károly körúton töprengek 
azon, hogy jövőre, a  következő 
sasadi V iet-vasám apon talán 
m ár nem  is kell m ajd a buszt 
igénybe venni: gyalog ham a­
rabb  kiérünk »kiérhetünk a 
kukoricatábláikra ..

A m ikor még a  Kun Béla té ­
ren laktunk — régi szép idők
— gyönyörű ígéreteket kap­
tunk: „Ezen mindéin elsősnek 
á t  kell esni, de u tána egyre 
jobb körülmények közé ke­
rü lnek !”

íme, az em legetett „jobb kö­
rülm ények” :

Lehet, hogy csak a  Veres 
Pálné utcai kollégium ta taro ­
zása élezi ki ennyire, m in­
denesetre tény, hogy érdem i 
m unkát i t t  nagyon nehéz vé­
gezni. Vagy zaj van, zene szól, 
vagy bántóan zúg a  neon: 
egyik sem kedvez a tanu lás­
nak. Szakirodalom m al (Köz­
gazdaság! Szemle, Ipargazda­
ság stb.) eddig még nem ta lál­
koztam. A kollégium tu lajdo­
nosa a  Budapesti Műszaki 
Egyetem, m iért is venne ilye­
neket. M áshonnan meg úgy 
látszik .hiába várunk segítsé­
get. Tavaly az elsősök rossz 
tanulm ányi eredm ényt értek 
el itt. Akkor előttünk milyen 
jövő á ll?  Ahol régen 12 sze­
mély volt egy szobában, most 
22-en lakunk.

Itt napjában csak kétszer 
fordul meg az em ber: reggel 
és este. Nem mindenki enged­
heti meg magának azt a  lu­
xust, hogy napi 3 órát kétsze­
ri oda-vissza utazással tö lt­
sön el.

M indezt pótolná, hogy a 
felsősöktől szakmai ism erete­
ket, élettapasztalatot, hivatás- 
tudatot szerezhetünk? H arm a­
dik évem et töltöm kollégium­
ban Pesten. Sokat tanultam  
felsősöktől, évfolyam társaim ­
tól: m indazt ami szép, emberi 
lehet, am iért érdem es küz­

deni. De ennék sajnos semmi 
köze sem volt a  kollégiumihoz. 
Akivel beszélgettem, m in t is­
merőssel, bará tta l tettem, nem 
m int felsőssel. Hozzám még 
senki sem jö tt — és én  sem 
fordultam  máshoz, kollégium - 
beli felsőshöz, hogy oldjon 
meg nekem egy m atem atikai 
vagy statisztikai példát, vagy 
beszéljen magáról, elképzelé­
seiről.

Kiegészítésül jönnek a  belső 
élet „apróságai” — borzolni a 
kedélyeket.

Egy egész emeleti szintnek 
egyetlen tus á ll rendelkezésére
— állítólag azt is záros h a tár­
időn belül le  fogják szerelni, 
m ert félnek, hogy a mosdó 
padlója beázik. Meleg vízzel 
szökőévenként lehet találkozni,
— ha szerencséje van az em ­
bernek. Akad ugyan egy 200 
literes villanybojler, csekély 4 
óra a la tt fel is melegíti a vi­
zet —, ha valakinek van tü re l­
me kivárni. Az illem hely tisz­
taságáról csakis az illem  m iatt 
nem  beszélek.

Egyeseknek nem  tetszett a 
szoba eredeti berendezése, hát 
átalak íto tták  sa já t kedvük 
szerint. Am jö tt a  főnökség 
egy zord kijelentéssel: „aki 
rendezkedik, az könnyen kint 
ta lá lha tja  magáit!” — és készí­

te tt egy harm adik  v ariáció t 
Az előző úgy látszik sérte tte  a 
takarítónői érzékenységet és 
m unkakedvet.

A gondnok edvtárs rendkí­
vül precízen ellenőrizte, hogy 
m inden ágyon és szekrényen 
ra jta  legyen egy címke a  gaz­
dája nevével (egyetem, évfo­
lyam, a  csoport szám a — még 
jó, hogy a  vércsoport nem 
kell), ugyanakkor az egyik 
srác nem tud berakodni a  
szekrényébe, m ert sem rúd, 
sem p>olc nincs benne. Először 
ígéretet k ap o tt: „hagyja nyit­
va a szekrényét, holnap jön­
nek az asztalosok és  megcsi­
nálják !” Egy jó hét m úlva m ár 
csak kijelentésre te lle tt: „meg­
fogja a koffert, berakja, a  ka­
bátot pedig oda felakasztja.” 
Nemcsak a  tény, az elv is ér­
dekes: vajon a gondnoknak az 
a dolga, hogy a címkézésre fe­
csérelje az idejét, energiáját, 
vagy hogy szekrényeket csinál­
tasson. am ibe pakolni is lehet?

Az új kollégiumot 1965-re 
kellett volna átadni. Most, 
1967-ben m ár megkezdték az 
alapozást, a tervek szerint 19 
hónap m úlva kész is lesz. De 
m ennyiben vígasztal ez min­
ket??

László Gyűl»

Orosz nyelvi verseny
A Nagy Októberi Szocialista 

Forradalom  tiszteletére az 
egyetemi MSZBT szervezésé­
ben, valam int a  Nyelvi Intézet 
tanárai közreműködésével 
rendezett orosz nyelvi verseny 
első fordulója lezajlott. A 
versenyen több m int 2000 hall­
gató vett részt. A követelmény 
az I. évfolyam nyelvi szintjé­
hez volt szabva. A felsőbb év­
folyamok hallgatói ugyanezt 
a versenyfeladatot írták  meg 
az első fordulóban abból a 
célból, hogy feltételezett nyel­
vi színvonalukra tájékoztató

adatokat nyerjünk. Meglepően 
sok felsőbb évfolyamos hall­
gató esett ki a további ver­
senyből. A most folyó ki­
értékelés után következik a  
m ásodik forduló, amelyen 
azok vesznek részt, akik az 
első fordulóban legalább 30 
pontot szereztek a 40-ből. No­
vem ber 7-ig a  harm adik for­
dulóra is sor kerül. A nyer­
tesek díjazásban részesülnek. 
A nyerem ények között van az 
egyetem vezetősége által biz­
tosított szovjetunióbeli utazás 
is.



SIKER ES TANULSÁGOK
Általában elégedettek lehetünk. Október 1 -én  a Sasad 

Tsz földjein csaknem 700 leendő közgazdász törte és rakta te ­
herautókra a kukoricát. Ennyien még sohasem voltak egy­
szerre társadalmi m unkán az egyetemről. A számok általában 
önmagukban nem  sokat mondanak, de ha arra gondolunk, 
hogy a M űszaki Egyetemről, am elynek 8000 hallgatója van, 
ugyanannyian jö ttek, m int tőlünk, akkor nem  lehet okunk  
panaszra. KISZ-tagságunk jelentékeny részében él a tevékeny  
szolidaritás a vietnam i nép hősi harcával, 
f Jobb volt a szervezés is. Ebben az évben nem  tévedtek el 

az autóbuszok, m indenki idejében ju to tt a menzára. A  fö l­
dekre történő kivonulás is rendezetten, meghatározott cso­
portokban zajlott le.

N em  ok nélkül részesítette tehát dicséretben a szervező­
ket az egyetemi KISZ-bizottság. A  jogos elégedettség sem fe ­
ledtetheti azonban ve lünk azokat a bosszantó hibákat, elszo­
morító jelenségeket, am elyeket a m unka során tapasztalhat­
tunk. E hibákról talán ünneprontás beszélni, ám a K ISZ egész 
tevékenységének olyan fogyatékosságait jelzik , am elyek m el­
lett nem  m ehetünk el szótlanul.

Tömegek szervezése
Szervezetünk, m int azt leg­

főbb szabályzatai kim ondják, 
tömegszervezet. Ennek ellené­
re, m a sem rendelkezünk meg­
felelő módszerekkel nagyobb 
csoportok irányítására, mozga­
tására. Köztudott, hogy még 
legsikeresebb akcióinkkal sem 
tudjuk megmozgatni a  tagság 
felét, vagy ennél nagyobb ré­
sz é t Ennek ta rta lm i-társadal­
mi okok m ellett módszerbeli 
tényezői is vannak.

Ezen a  vietnam i vasárna­
pon is bebizonyosodott, hogy 
Közép és alsó szintű vezetőink 
jórészt nem rendelkeznek kel­
lő határozottsággal, kevés ta ­
pasztalatuk van az irányítás­
ban és meggyőzésben, vagyis 
a töm egm unkában. Különösen 
világosan látszott ez akkor, 
am ikor népszerűtlen feladato­
kat — jelen esetben újabb 
m unkát — kellett kezdeni, ab ­
ba kellett hagyatni a  pihenőt 
stb. Ez persze nem csak 
a vezetőtől függ, nagym érték­
ben meghatározza a  m unkafe­
gyelmet a  tagság összetétele, 
„hozzáállása” is.

Sokkal súlyosabb volt sze­
rin tem  az az általánosnak 
mondható jelenség, hogy 
„m indenki csak azt teszi, am it 
neki m ondanak”, vagyis so­
kakból teljesen' hiányzik a  ve­
zetői öntevékenység. Elvétve 
lehete tt találkozni olyanokkal, 
ak ik  „cím és rang” nélkül 
kezdtek el irányítani, rendet 
terem teni, nem  várva meg a 
felsőbb u ta sítá st

Jóval gyakoribb volt az a 
„vezető” típus, aki együtt ló­
gott haza, vagy együtt focizott 
az általa vezetettekkel — így 
építve „jó kapcsolatokat” a  
tömegekkel. Ilyesmi tö rtén t a 
Pénzügyi Számviteli Főiskola 
és a  K ülkereskedelm i Főiskola 
velünk dolgozó csoportjaiban.

Nem e cikk feladata elemez­

n i azokat az okokat, am elyek 
a  vezetői módszerek és m aga­
ta rtás  e hiányosságait kialakí­
tották. Ü jból el kellene ju t­
nunk a  valóban hatékony és 
fiatalos m unkastílushoz, ha 
az t akarjuk , hogy még többen 
ta rtsanak  velünk a  fiatalok 
közül.

Akike* hiányoltunk...
A velünk dolgozó többi in­

tézm ényben úgy tö rtén t a szer­
vezés. hogy a  felsőbb szervek 
utasítására bizonyos létszá­
mot kellett kiállítani. Ez a 
m ódszer gyakran kivált olyan 
szervezési eljárásokat, melye­
ket még a  legnagyobb jóindu­
la tta l sem nevezhetünk önkén­
tesnek. Azok, ak ik  nem ön­
kéntes módszerek következté­
ben jöttek el dolgozni, kedvet­

lenek voltak, és például gyak­
ran  kellett őket visszaküldeni 
a  m ár „kész” sorokba, hogy 
az ott hagyott kukoricát le­
törjék.

A mi egyetemünkön a szer­
vezés teljesen önkéntesen tö r­
tént. (Legalábbis a rendezők­
höz eddig nem érkezett jelzés 
ennek megsértéséről.) A köz­
gázosok minőségileg és meny- 
nyiségileg is jobb m unkájá­
ban m egm utatkoznak e szer­
vezési m ódszer előnyei.

Noha nálunk az a szokás, 
hogy csak az jön, ak i akar, 
mégis hiányérzetem  van, ha 
a rra  gondolok, hogy milyen 
kevesen jöttek K lSZ-szerve- 
zetünk egyes „előkelő” osztá­
lyairól és főleg akkor, ha a rra  
gondolok, hogy mindössze két 
oktatónk vett részt ezen a  
vietnam i vasárnapon.

Megosztott vezetés
A tavalyi m unka tanulságai 

alap ján  úgy képzeltük, hogy 
lesz egy központi szerv, am ely 
a  propagandaanyagok biztosí­
tása m elle tt vagy egy helyen 
szervezi meg m inden buda­
pesti felsőoktatási Intézmény­
nek a  m unkát, vagy ha erre  
nincs mód, akkor legalább in­
tézi a  m unkahelyek szerzését 
és elosztását. Sajnos, nem  így 
történt. M agunk készítettük a 
propagandaanyagokat és ezért 
került viszonylag kis terü letre  
ilven nagy tömeg, úgvhogv a 
Műszaki Egyetem tőlünk te lje ­
sen függetlenül szervezte meg 
a  kiszállitást. határozta meg 
a  m unka végét stb.

Mivel náluk csak 2-ig voll 
nyitva a  menza, ezért m ár ak ­
kor abbahagyták a  munkát, 
am ikor a mi m unkaterületein­
ken még bőven volt tennivaló. 
Az őket elszállító autóbuszok 
is ham arabb indultak, am e­
lyekkel sokan elm entek a 
m ieink közül is.

Sajnos, a  földeken az 
M KKE-nek sem volt egységes 
az irányítása. A „főnökök” 
egymásnak gyakran ellent­
mondó utasításokat adtak, 
am inek eredm ényeként a  tá r ­
saság egy része m ár haza, il­
letőleg a  gyűlésre indult, am i­
kor más területeken még letö- 
retlenül állt a  kukorica. E fe­
jetlenségben részes volt e so­
rok írója is.

Lehetett volna 
jobb is...

A tsz sem szervezett h ibát­
lanul. Kevés volt a víz, ami 
jórészt a lajtos kocsi a la tt bé­
késen szundikáló kocsisnak 
köszönhető. Kevés volt a  m un­
kavezető is, így egyes helyek­
re sok, máshová kevés em bert 
irányítottak. Reméljük, a fi­
zetség nem lesz kevés . . .

A cikk elolvasása után egye­
sekben talán  kissé sötét kép 
a laku lt ki a vasárnapi m un­
káról. Az a  dicséret azonban, 
am elyet vietnam i elvtársaink 
m ondtak a  m unka befejezése 
u tán  ta rto tt gyűlésen, azt jelzi, 
hogy a  hibák ellenére haszno­
san, internacionalista módon 
töltö ttük  el ezt a  délelőttöt.

Laki Mihály

S zázév es  „ Ä  tő k e "
A Televízió 20 perces m űsorral emlékezett 

meg M arx korszakalkotó m üvének első ki­
adásáról. Szeptemberben volt 100 éve, hogy 
nyilvánosság elé került az a közgazdasági 
m unka, m elynek jelentőségét hallgatóink és 
oktatóink előtt nem szükséges magyarázni. 
Annál szomorúbb, hogy M arx forradalm i a l­
kotásáról egy ennyire m éltatlanul gyenge és 
rossz m űsort éppen a  mi egyetemünk köz­
reműködésével „sikerült” készíteni. Mihalik 
elvtárs nem tud ta a  „m intaszeniinárium ot” 
élővé, közvetlenné, barátságossá tenni, a 
hallgatók szerepléséről pedig ie rítt a  ren ­
dezettség.

Közismert, hogy m arxista propagandánk 
különösen abban a vonatkozásban gyenge, 
am it érzelmi ráhatásnak szoktunk nevezni. 
„A tőke” megjelenésének 100. évfordulójára 
sugárzott műsor ennek szomorú bizonyságát 
adta. Nem hiszem, hogy szakmai elfogultság­
nak lehetne tekinteni igényünket hogy e 
rendkívül jelentős centenárium ra méltó m ű­

sort .kellett volna készíteni. Lehet hogy első­
sorban a tv szerkesztőinek kellett volna több 
m unkát belefektetni de azért valami talán 
ra jtu n k  is m ú lo tt__
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in t lapunk katonai szak­
értője, a m últ év októ­

berében m ár közkinccsé te t­
tem  az akkori, nagy sasadi 
harcokkal kapcsolatos ta­
pasztalataimat, és m ost íme, 
újra itt vagyok e hasábokon, 
hogy írott betűkkel rögzít­
sem, és az utókor számára 
is hozzáférhetővé tegyem  az 
idei Nagy Októberi H adm ű­
velet történetét. Felejthetet­
len első tudósításomból k i­
derült, hogy az akkori tün ­
döklő siker titká t határozott, 
jól időzített fellépésemben  
kell keresni, és csak világ­
szerte ism ert és oly sokszor 
megcsodált szerénységem  
nem  engedi, hogy az ez évi 
fényes diadal okát is ebben 
jelöljem  meg. De beszéljenek 
helyettem  m aguk a tények!

S zeptem ber 28-án a nagy- 
vezérkar terepszemlére 

indult. A z ellenség kém tevé­
kenységével bölcsen számol­
va, m inden meglepetésnek 
elejét veendő, egyedülállóan 
furfangos útirányt választot­
tunk. M integy háromórás 
cikcakkozás után, amellyel 
máris rengeteg bosszúságot 
okoztunk a bennünket köve­
tő ellenséges alakulatoknak, 
m egérkeztünk. És itt  újra k i­
derült, hogy az ellenséget 
nem szabad lebecsülni. Ügy­

nökünk, akivel a felderítő  
osztály vezetői megbeszélték, 
hogy a kukoricánál fog vár­
ni bennünket, ugyanis nem  
volt a kukoricánál. Monda­
nom  sem kell, hogy azonnal 
keresésére indultunk. Egy 
postahivatalhoz érve, ' tilta ­
kozó táviratot (protest song) 
kü ld tünk az ENSZ fő titká ­
rának, majd telefonáltunk  a 
vatikáni kancelláriára, ahol 
azonban m it sem  tud tak a 
dologról! A z ügy rejtélyes 
fordulatot ve tt!

M ár-már azt hittük, kelep­
cébe kerültünk. Ekkor azon­
ban egyikünknek m entőötle­
te támadt! (Nem nehéz kita ­
lálni, hogy szerénységemről 
van szó.) Járm űvünket egy  
lángossütödének álcázott, 
fontos stratégiai pontnál ál­
líto ttuk meg. „Emberünk 
elöbb-utóbb erre jön m ajd” 
— világosítottam  fe l a kis- 
hitűeket a tőlem  m egszokott 
éleslátással, m ajd m ég egyet 
haraptam a lángosból. És 
tényleg, egyre inkább meg­
győződhettünk arról, hogy 
em berünk utóbb fog arra 
m enni, m ivel azonban tartot­
tunk  az ellenség rajtaütésé­
től, nem  kockáztathattunk. 
Beindítottuk a motort, és 
tovahajtattunk. Jól szám í­
tottam ! Nemsokára egy v il­
lanypóznának álcázott sír­

emlékből m inden kétséget 
kizáróan arra következtet­
hettünk, hogy em berünk a 
közeli istállóban rejtőzik. 
M egálltunk, és azon tanakod­
tunk, k it kü ld jünk hozzá 
tárgyalni. Halált m egvetően  
bátor, nagy meggyőző erejű  
ember jöhetett csak szám í­
tásba, ezzel magyarázható, 
hogy rögtön rám esett a vá­
lasztás. Közism ert azonban, 
hogy m ennyire m egvetem  a 
csillogást, ezért egy m unka­
társamat bíztam meg a dol­
gok intézésével, és közben  
jóval fontosabb manőverbe 
fogtam. M indnyájunk figyel­
m ét felh ív ta  ugyanis egy 
gyanúsan terepszínű fém ­
hordó, am ely fenyegetően kö­
zel volt rejtekhelyünkhöz. 
Vállaltam  a felderítő veszé­
lyes feladatát, m egközelítet­
tem  az em lített objektum ot. 
Tartalm át — am elynek szí­
ne és szaga ismerősnek tűnt, 
csak parancsnokságunk cí­
m ére in tézett sértésként ér­
telm ezhettem . Fáradozáso­
m at azonban eme inzultus 
ellenére is újból siker koro­
názta! Nem  telt bele három  
perc, és küldötteink sértetle­
nül visszatértek. A  terep­
szemle nem  m inden szem ­
pontból nyugtatott meg m in­
ket, bár a harctérrel az el­
lenséges aknatűz és a szórvá­

nyos napsütés m ia tt nem  si­
kerü lt m egism erkednünk.

j s  asárnap korán ke lt a nap
V és a hadsereg. Gépesí­

te tt egységeink m élyen be­
törtek az ellenséges arcvonal 
mögé és ott foglalták el had­
állásaikat, helyesebben had­
üléseiket. 10 óra 29 perckor 
seregünket súlyos csapás ér­
te: egy ellenséges kukorica- 
szilánk eltalálta a legtehet­
ségesebb hadvezérünket, cse­
kélységemet. Mire iHágám­
hoz tértem , sorainkon úrrá 
lett a pánik. Azonnal tud­
tam, m it kell tennem , órák 
alatt rendbehozom a szétzi­
lált csatasort, és ú j rohamra 
vezényeltem  a rám  bízott 
hadosztályt. Ekkor azonban  
utasítást kaptam  a főparancs­
nokságtól. Sürgősen a ke­
nyérgyár elé kellett vonul­
nom, egy nagygyűlés fedőne­
vű  operáció céljából. Két 
perc m úlva újabb parancsot 
je len tettek a távirászok, a 
délnyugati arcvonal összeom­
lott, és csak én m enthettem  
m eg a helyzetet. Lelkesítő  
beszédet tartottam , m ajd egy 
golyószóró segítségével sike­
rült nyolcvan em bert rábír­
nom, hogy kövessenek. U tunk 
során dezertőrök tömegeivel 
találkoztunk, akik nyilván az 
ellenséges propaganda ha­
tása alatt teljes m értékben  
demoralizálták harcosaimat. 
Oda se neki! Folytattam az 
előrenyomulást, és néhány 
perc m úlva el is értem  a 
harcmezőre — egyedül. 
Azonnal harcba bocsátkoz­
tam az ellenséggel, m ajd a 
túlerőre való tekin tettel visz- 
szavonultam. Később értesí­
tettek. hogy a hadm űvelet si­
kerrel zárult.

Betlen János

£ J1 o  V h
3 .  A z utcán

A külföldi, akinek sok az 
ideje, és nyáron já r  Moszkvá­
ban, legtöbbet az utcán K ó ­

szál. A moszkvai utcára az 
nyomja rá  a bélyegét, hogy 
olyan világvárosról van szó, 
amelynek vonzóköre, települé­
si funkciója tú lterjed  az óriá­
si ország határain  is. Bar az 
idegenforgalom még mindig 
kisebb, m int nálunk, rengeteg 
a külföldi.

M indazt m egtalálhatjuk 
Moszkvában, am it más világ­
városokban, de azért a  Pest­
ről jö tt vendéget feltétlenül 
m egkapják a méretek. Az el­
ső benyomások után maris 
észre kell venni azokat a kü­
lönbségeket, am elyek Moszk­
vát a nyugati nagyvárosoktól 
megkülönböztetik — nyugati­
nak tekintve Moszkvából 
szemlélve m inket is.

M int m inden világvárosnak, 
M oszkvának is nagy problé­
m ája a közlekedés. A m etró­
ról nem akarok írni, hiszen 
m indenki sokat olvasott róla, 
és hogy milyen nagyszerű, azt 
úgyis csak személyesen lehet 
látni. (Idővel nem kell m ajd 
ehhez Moszkvába utazni; de 
még jó  darabig igen, m ert 
egy-két vonal nem jelent iga­
zi metróközlekedést. Csak na­
gyobb hálózat esetén válhat a 
város közlekedésének ütőeré­
vé.) Imponáló az alu ljáró­
építkezés, am ely Moszkvában 
kibontakozott. A Szadováján, 
a híres mdszkvai Nagykör­
úton, m ár alig van szintbeli 
kereszteződés a sugárutakkal. 
F elü ljáró t csak ott építenek, 
ahol az út a la tt befedett folyó 
húzódik. (!!!) Az Emkéhez ha­
sonló kereszteződésekben a 
gyalogos-aluljáró csak kiegé­
szíti a közútit; önálló gyalo­
gos-aluljárókat a nagy sugár­
utakon (Gorkij utca) építenek 
(ahol közúti forgalom kereszt­
be nincsen, és így hosszú sza­
kaszon haladhat megállás nél­
kül a forgalom), valam int a 
központi terek  alatt. Igaz, 
egyik moszkvai alu ljáró  sem 
olyan szép. m int a Blaha L uj­
za téri, de praktikusabbak, 
gyorsabb ütem ben épülnek, és 
hosszabb táv ra  . . .

Honnan a nagy autóforga­
lom — kérdezhetné az ember, 
hiszen a Szovjetunióban még 
kevés a magánautó. Az m agá­
tól értetődik, hogy rengeteg 
állam i kocsi szalad a moszk­
vai utcán; a forgalom igen 
nagv részét trolik, autóbuszok 
m ellett a tax ik  teszik ki.

A m etró ellenére igen nagy 
Moszkva felszíni tömegközle­
kedése. I tt  is van persze 
m unkaerőhiány; egyébként te ­
le van a város m unkásfelvé­
te lt hirdető plakátokkal, nincs 
olyan (alacsony keresetű) fog­
lalkozás, am elyben ne lehetne 
válogatni az állások között. A 
kalauz nélküli közlekedés 
m ár uralkodóvá vált; a bérlet 
azonban ritka, a perselyes 
rendszer te rjed t el. R itkán 
já rnak  az ellenőrök, s  (?v m a­
gas bírság m ellett is kifizető­
dő lenne rendszeresen blic­
celni. Ezért a társadalm i el­
lenőrzés rendkívül hatékony 
m ódját választották: akit ló­
gáson érnek valam ilyen já r­
művön, beviszik a társadalm i 
rendőrség, a druzsina legkö­
zelebbi őrsére, lefényképezik, 
felveszik részletes adatait, tá ­
jékoztatjuk az esetről a m un­
kahelyet, és a részegekkel, ga­
rázdákkal együtt! kifüggesz­
tik  a fényképet vagy gúnyraj­

zot a lakóhelye és m unkahe­
lye közelében levő egyik nyil­
vános utcai „szégyentáblán'’.

A m etrón meglepi az em­
bert, hogy milyen nyugodtak, 
fegyelmezettek az utasok. A. 
dolgot akkor értettem  meg, 
am ikor alkalm am  nyílt kipró­
bálni a moszkvai villam ost is. 
A metró gyors, korszerű, ké­
nyelmes; könnyű itt nyugodt - 
nak, fegyelmezettnek lenni. 
De az 1-es villamoson olyan 
parázs veszekedést láthattam , 
hogy beillett volna a Nagy­
korúira is.

Amikor korábban já rtam
Moszkvában, meglepett, hogy 
míg nálunk m ár régen e lter­
jed t a modern fénycsöves vi­
lágítás, o tt még jórészt a ré ­
gi típusú izzólámpák világí­
tották meg az utcákat. Azóta 
ezen a téren utolértek ben­
nünket. De neonreklám ot 
alig látn i: csak az Aeroflot, a 
takarékpénztár foglalkozik 
ilyesmivel. A kereskedelm i 
reklám  egyébként is ritka do­
log a szovjet városok utcáin; 
annál több viszont a politikai 
plakát, szám unkra elképzelhe­
tetlen m értékben, és bizonv, 
elég vegyes színvonalon. Mos­
tanában, persze, az ötvenedik 
évforduló áll a középpontban 
a falakon is. A transzparen­
sek, jelm ondatok a nagy jub i­
leum méltó köszöntésére hív­
nak fel. A legmegkapóbb két­
ségtelenül az a leningrádi öt­
let volt, hogy a város forgal­
m asabb pontjain  történelm i 
hirdetőoszlopokat állíto ttak  
fel. Ezeken a korabeli gyűlé­
sekre felhívó, a bolsevik párt 
álláspontját ism ertető p laká­
tok m ellett — melyek az öt­
ven évvel ezelőtti megfelelő 
hónap esem ényeit elevenítik 
fel — korabeli színházi p laká­
tok, hirdetések segítik elő a 
történelm i atm oszféra felidé­
zését.

P áratlan  látvány volt a  
moszkvai Nogin téren, a  p á rt­
központ előtt, az a hatalm as 
m árványtábla, am elyet mesz- 
sziről hősi em lékm űnek néz 
az ember, közelebb érve azon­
ban kiderült, hogy az Orosz- 
országi SZFSZK legjobb válla­
la tainak  dicsőségtáblája. F ur­
csa volt; de ma m ár nemcsak 
szám unkra furcsa, hanem  a 
Szovjetunióban is anakronisz­
tikus. Hiszen a híres népgaz­
dasági k iá llítást is teljesen á t­
építik; a klasszicizáló stílus­
ban épült pavilonok helyére 
m oderneket emelnek. Talán 
i t t  egy kicsit tú l is szaladtak, 
hiszen az egyes köztársasá­
gok pavilonjai avatták  a  k iá l­
lítást igazi idegenforgalmi ne­
vezetességgé; a köztársasági 
pavilonok megszüntetése, az 
ágazati elv következetes érvé­
nyesítése a „Visztavka” vonz­
erejének nem tett jót.

A politikai plakátok m el­
le tt jellegzetes színfoltja a 
szovjet városoknak, hogy a fa­
lakon, vitrinekben ott a sajtó. 
Mégis sokan megveszik az ú j­
ságot — és mindenki olvas. 
Olvasnak a metrón, de a moz­
gólépcsőn is, vagy az átkelés­
nél, ha piros a lámpa. Az ú j­
ságautom aták többségén ha­
m ar m egjelenik a tábla, hogy 
m inden újságot eladtak. (Több 
szállodában, újságosbódéban 
kapni ugyan Népszabadságot, 
de valójában ezt is nehéz sze­
rezni, annyi a magyar Moszk­
vában.)

Bauer Tamás
(Folytatjuk.)
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Naplopók, csavargók, garázdák egyik pellengérje Moszkvában



Ismerkedjünk ismerőseinkkel
Egyetemünkön az első év­

folyam hallgatói részére min­
den évben m egrendezik a  ka­
ronkénti ismerkedési estet. 
Eddig a  kereskedelmi és ipari 
karos gólyák találkozója zaj­
lo tt le. M indkét rendezvényen 
részt vettem , bár az utóbbira 
be sem akartak  engedni, 
m ondván: zártkörű rendez­
vényről van szó.

Persze, nem az első éves lá ­
nyok megismerése iránti buz­
galom vezetett a  klubba, m int 
ahogy azt néhányan szemte­
lenül megjegyezték, hanem, 
hogy megerősítsem abbeli 
meggyőződésemet, m iszerint 
m inden ism erkedési est ren­
dezése meddő dolog, sohasem 
érheti el célját. M ert mi is 
egy ilyen rendezvény célja? 
Nyilvánvalóan az, hogy az el­
sőéves hallgatók m egism erjék 
egymást, baráti kapcsolatok 
szövődjenek, am elyek m inden 
bizonnyal erősítik  m ajd  a  
„szaktársak” összetartozását.

Dr. Megyeri Endre iparkari dékán az elsőévesek körében

(Foto: Kádár) Egerszegi CsabaIsmerkedés a bárpultnál

A valóság azonban egészen 
más képet m u ta t  Akik eljöt­
tek, m egkeresték csoportjukat,

és m intha előre megbeszélték 
volna, külön asztalok m ellett 
helyezkedtek el. Aztán, jobbik 
esetben felkérték egym ást tán ­
colni, m ajd akinek nem  ju to tt 
partner, m egunva a  hallga­
tást szépen elsétált a  já ték ­
asztalokhoz, ahol nézte, ho­
gyan játszanak mások. Ezek a 
mások rendszerin t a  klub 
törzstagjai, m ert ilyenek is 
vannak. Ök m indig jól érzik 
magukat, h a  jó  a  zene és sör 
van. A kereskedelm i k a r est­
jén jókedvük alább szállt, m ert 
nem volt sör és a gin is elfo­
gyott. A hangulat m indkét 
rendezvényen közepes volt, de 
még a  meglevő jókedv is jó­
részt a zenekar lelkes és szín­
vonalas já tékának köszönhető. 
A gólyák kényelm etlenül fe­
szengtek helyükön, és am ikor 
a  Neoton eljátszotta a  záró­
akkordokat, sokan bizony 
m egkönnyebbülten hagyták el 
a  helyiséget.

Zsebszínház a klubban
Idén m ini a divat. S ez, úgy 

látszik, nem csak az öltözkö­
désre igaz. 1967-ben a  Thália 
u tán  a  Nemzeti Színház ta rto tt 
stúdióelőadásokat, m ini számú 
közönségnek, s ebben az évad­
ban nyílt meg Budapest első 
zsebszínháza, a Mikroszkóp 
színház, Komlós János vezeté­
sével. Nos, egyetem ünk sem 
ak a rt elm aradni a  „m iniatüri­
zálódó” kultúrintézm ények 
mögött, s  ebben az évben n á­
lunk  is m űködik m ajd egy 
ssebszínház. A kultúrosztályon 
a próbálkozás életre hívóinál 
érdeklődtünk a részletek felől.

— Milyen „nagy” lesz tu la j­
donképpen a mi zsebszínhá­
zunk?

— A  klubban, ahol majd az 
előadásokat tartjuk m inden  
szombaton éjjel 1 1 -től 1 -ig és 
m inden  hétfőn este 8 — 1 0-ig 
kilencvenkilenc kényelm es 
fotel várja a nézőket. A z t is 
előrebocsátjuk, hogy pluszné­
zők kérdésében a klubügyele­
tesek és a rendezők könyörte­
lenek lesznek.

— Milyen m űsor készül?
— A  mostanában divatos 

m űsorblokkok mintájára sze­
retnénk összeállítani színhá­
zunk  programját. Egy-egy 
ilyen blokkban öt műsor sze­
repelne. A z  első műsor össze­

állításakor igyekeztünk úgy 
válogatni, hogy fe lke ltsük  az 
érdeklődést és széles körű igé­
nyeket elégítsünk ki. A  kaba­
ré és az irodalmi szatíra ked­
velői m ellett gondoltunk a ko­
m oly prózát és a lírát igény­
lőkre is. N ekik készül a nem ­
rég elhunyt szovjet író, Ehren- 
burg, és a nagy francia novel­
lista, M aupassant m űveiből 
készült összeállítás, vagy a 
G arda Lorca-est.

— Kik lépnek m ajd  fel ezek. 
ben a  m űsorokban?

— A z már biztos, hogy Sán­
dor György és Bánki Iván egy- 
egy műsor rendezését vállalja. 
A z egyetemi gárdán kívü l h i­
vatásos színészek felléptére is 
szám ítunk. Sőt, néhány nagy 
név is van tarso lyunkban . . .  
S hogy sokan jönnek majd, s 
örömmel is jönnek, arra nem ­
csak az ö tletekben rejlő lehe­
tőségek nyú jtanak biztosítékot. 
A  klubban beállítandó színpad 
„variaszinpad” lesz. Ez azt je ­
lenti, hogy nincs szigorúan 
helyhez kötve, s érdekes, pél­
dául körszínház megoldások­
ra is nyílik  lehetőség.

Nagy érdkelődéssel várjuk  
az Egyetemi Klub Színház be­
m utatkozását.

Patkó András

A nyelvi körök új tervei
Egyetemünk öt nyelvi köre 

e félévben is folytatja műkö­
dését. A vezető funkciót nagy­
részt ugyanazok a  hallgatók 
lá tják  el, akik korábban; csu­
pán az orosz nyelvi kör kap 
új vezetőt. A vezető gárda te ­
h á t a következőképpen alakul: 
Udvarhelyi László (orosz), 
Preisz István és Tardos Ró­
bert (angol), Benda Kálm án 
(spanyol). Felkai Anna (fran­
cia), Fehérvári László (német). 
A nyelvi köri tanács úgy dön­
tött, hogy nem szervezi meg 
különállóan az egyes nyelvi 
körök tagságát, m egszüntetik 
a tagdíjak  beszedését is. Min­
den rendezvényen valam ennyi 
érdeklődőre szám ítanak.

Nyelvi körönként átlagban 3 
rendezvény lesz a félév során. 
Az eddigi gyakorlattól bizo­
nyos fokig eltérően az I. fél­
évben is sor kerül egy több 
nyelvű m űsor megszervezésé­
re. A nyelvi körökben tevé­

kenyen közreműködők így k í­
ván ják  az októberi forradalom  
50. évfordulóját az internacio­
nalizm us szellemében m egün­
nepelni. A nyelvi körök ren ­
dezvényei között szerepelnek 
még találkozások külföldi 
vendégekkel, élménybeszá­
molók, városnéző séták ide­
gen nyelvű kalauzolással, és 
irodalm i estek.

Plakátverseny
A kultúrosztály pályázatot 

h irdet gólyabáli plakátok ké­
szítésére. I. díj: 200 Ft, II. díj: 
100 Ft, m . díj: 50 Ft. A pálya- 
m űveket a kultúrosztályra kell 
beadni (fszt 60.) legkésőbb ok­
tóber 14-ig.

A pályam űveknek tetszőle­
ges elrendezésben, de okvetle­
nül tartalm azni kell az alábbi
szöveget:

A M arx K ároly  Közgazda­
ságtudományi Egyetem GÓ­
LYABÁLT rendez 
1967. október 28-án, szomba­
ton este 9 órától 5-ig.
Zene: az aulában a NEOTON 
együttes,

a klubban a BÁR trió, 
az étterem ben Roóz József 

és népi zenekara.
Fellépnek: Harangozó Teréz és 
Poór Péter.
Tombola.
Belépőjegy á ra  20 Ft. Csak 
elővételben kapható az egye­
temi közönségszervezésen. (Bp. 
IX., Dim itrov té r 8.)

EMLÉKEZTETŐ
E g y  h ó n a p  v a n  m é g  h á t r a  a  fe l­

ső  o k ta tá s i  in té z m é n y e k  n e v e lé s i 
ta p a s z ta la ta in a k  ö s sz e g y ű jté sé re  
h i r d e te t t  p á ly á z a t  b e a d á s á ig . O k ­
ta tó in k  s z á m á ra  a  m e g a d o tt  té ­
m á k  k ö z ü l e lső s o rb a n  a z o k  fe l­
d o lg o z á sa  c é lsz e rű , m e ly e k  a  ta n ­
s z é k i n e v e lő m u n k á v a l,  a z  egye­
te m e n  fo ly ó  n e v e lé s  m ó d sze re iv e l, 
a  p á r ts z e rv e z e t n e v e lé s i je lle g ű  
m u n k á já n a k  m ó d s z e re iv e l fo g la l­
k o z n a k . H a l lg a tó in k  u g y a n a k k o r  
s a já t  k ö rn y e z e tü k b e n  s z e rz e tt  ta ­
p a s z ta la ta ik a t  í r h a t j á k  m eg , é r té ­
k e s  p á ly a d i ja k  re m é n y é b e n . L e­
h e t a  p á ly á z a t  t é m á ja  p é ld á u l a z  
e g y e te m i k u l tu r á l i s  é le tb e n  s z e r ­
z e tt r e n g e te g  ta p a s z ta la t  e lem zése , 
v a g y  a z  a  m o z g a lm i té m a , h o g y  
„M ily en  k ö rb e n  és m é ly s é g b e n  é r ­
v é n y e s ü l a  K IS Z -sze rv e z e t p o liti­
k a i  és k u l tu r á l i s  n e v e lő h a tá s a  az  
e g y e te m i h a llg a tó sá g  é le tte v é k e n y ­
ség é n e k  e g ész éb e n  é s  m e n n y ib e n  
k é p e z i a  K IS Z  a  h a llg a tó s á g  é le té ­
n e k  h a té k o n y  sz e rv e z e t i k e r e té t? ”

A  p á ly á z a t je lig é s . A  d o lg o z a to k  
te r je d e lm e  le g a lá b b  32 g é p e l t o l­
dal. A  m u n k á k a t  h á ro m  p é ld á n y ­
b a n  k e l l  b e k ü ld e n i 1967. n o v e m b e r  
7-ig  a  F e ls ő o k ta tá s i  P e d a g ó g ia i 
K u ta tó k ö z p o n th o z , B p ., V III ., Ri­
gó  u . 1 6 .

D íja k : 5000, 3000, 2000, 1500, 1000 és 
500 fo r in t .p.

KOLGAZDASL
A M arx K ároly  K özgazd aságtu d om án yi E gyetem  lapja  
M egjelen ik  k é th eten k én t, a ta n u lm án y i id őszak  a latt. 

F e le lő s  szerk esz tő : F ak len  Pál 
S zerk esz tő ség : B u d ap est, IX ., D im itrov  tér 8. i n .  381.

K iad ja  » H írlapk iadó  V álla lat 
K észü l a  S z ik ra  L apnyom dában

IKDUL A HÁZIBAJNOKSÁG!Közgáz Karesz 
elmélkedéseiből
Érik az em bert izgalmas 

meglepetések ezen az egyete­
men . . .  Olvasom a hetediki 
hajókirándulás p lakátján  a 
dús program  közepette, hogy 
aszongya KEFIR-visszavágó. 
Futok a  szerkesztőségbe, hogy 
ki tud erről; persze, senki, 
legkevésbé a  főszerkesztő .; 
Rövid tanácskozás u tán  a kö­
vetkező verziókat állítottuk 
fel:

a) A kultúrosok ta láltak  
sa já t soraikban 11 firkászt, és 
azokkal fognak játszani. A 
kérdés csak az, hogy hová 
szoktak firkálni, m ert a Köz­
gazdászba nem.

b) A K ultúr-A ktívák egy­
más között óhajtanak focizni, 
de ez esetben ragaszkodunk 
ahhoz, hogy a  rövidítést meg­
változtassák.

c) Hogy valóban a  tavaszi 
házi SZLTR-visszavágójára 
gondoltak, csak éppen a szer­
kesztőséget elfelejtették arról 
értesíteni, és végül

d) Hogy a világsikert a ra ­
to tt KEFIR-védjegyet tisztes­
ségtelen módon reklám -húzó­
névként óhajto tták  alkalm az­
ni.

Ez utóbbit a diplom áciai 
kapcsolatok m egrontására irá ­
nyuló lépésnek vagyunk kény­
telenek tekinteni és megfele­
lő ellenintézkedésekkel vála­
szolunk rá. (Lásd a fentieket.)

Sz. I. J.

így könnyű...
E lindult már a Köztársaság 

térről az összes busz, és indu­
lófélben vo lt a szervezők Vol­
gája is, m indössze néhány ké­
sőt kellett még útba igazítani: 
a 40-es busszal m enjenek el a 
budaörsi végállomásig . . .  Ek­
kor egy Fiat 850-es kanyaro­
d ik be a térre, kiszáll belőle 
egy derék közgázos ifjú. M eg­
m ondják neki, hová kell m en­
ni. Még egyszer rákérdez: A  
40-es busz végállomása? Majd 
szépen visszaül a Fiatba — 
m elyet szem mel láthatóan 
anyja vezet —, s követik a 
Volgát Budaörs felé . . .

A z  előrelátó szervezőkre a 
jövőben esetleg újabb gond 
hárul a hasonló társadalmi 
m unkaakciók szervezésénél. 
Ma m ég csuk az oda- és visz- 
szaszállításról, az ebédidő 
meghosszabbításáról, vízről, 
munkaszervezésről, no meg 
hangulatról kell gondoskodni. 
Közeleg azonban az idő, am i­
kor a m unkahely közelében  
megfelelő parkolóhelyet is 
kell biztosítanunk a részve­
vők gépkocsijai számára . . .

A Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom  50. évfordulója 
tiszteletére az egyetemen 
sportversenyekre kerül sor. A 
színvonal emelése érdekében 
az egyetemi egyéni és csapat- 
bajnokságokon a m inősített 
versenyzők is elindulhatnak — 
rem éljük tehát, hogy a sport 
öröme, a mozgás m ellett iz­
galmas, érdekes játékban lesz 
részünk.
Asztalitenisz

Az aulában, kari, m ajd 
egyetemi egyéni és csapatbaj­
nokság form ájában kerül meg­
rendezésre. A férfiak közt 
H arcsár nevével is találkozha­
tunk, a nőknél Csáky Piroska, 
Kovács Edit a S tatisztika I. o., 
K ádár K atalin a BEAC NB. 
Il-es csapatának versenyzői 
ígérnek színvonalas küzdel­
met.

Az egyéni férfi bajnokságot 
a  Kereskedelm i K ar kezdi^ 
meg X. 4-én 14 órakor. Az 
Ipar K ar egyéni férfi X. 10— 
14., az Á ltalános K ar egyéni 
férfi és egyetemi egyéni női 
versenyei X. 16—21-e között 
lesz. (A pontos időt a  nevezé­
sek késése m ia tt később ha­
tározzuk meg.) A csapatbaj­
nokság és az egyéni döntők 
ideje: X. 23—XI. 2.

Nevezni még a helyszínen, 
a versenyek előtt is lehet!
Kosárlabda

A kari erőviszonyok egyen­
lőtlensége m ia tt a  csapatok 
először selejtezőket játszanak, 
sorsolással kap ják  meg ellen­
feleiket. Az első forduló X. 
6—14., a  m ásodik X. 16—21. 
között lesz, a  döntőt X. 23— 
XI. 4-ig bonyolítják le. A 
m érkőzésekre általában a  ko­
ra  délutáni órákban kerül sor.
Sakk

Tompa és Faragó mesterek, 
V irág m esterjelölt neve fém ­
jelzi ezt a  sporteseményt. Az

Egy jói sikerült plakát

egyetem egyéni bajnoksága 
X. 10-étől XI. 4-éig tart.

Term észetjárás
Az erdők, hegyek kedvelői 

két tú rá t terveznek. Az első­
nek X. 15-én Vöröskő a cél­
ja. A második kétnapos lesz: 
X. 21—22. Az ú tirány: Bu­

dapest—Szentendre—Laj ős­
forrás—Holdvilágárok— 

Oszolytető—Kevélynyereg—| 
Budapest.

Labdarúgás

I t t  sajnos a mostoha körül­
mények közbeszóltak: felm e­
rü lt egy kollégiumok közötti 
labdarúgó-körm érkőzés terve, 
de pályát biztosítani mindez- 
ideig nem  sikerült. Ha a to­
vábbi próbálkozások ered­
m énnyel járnak, ezekre a 
rangadókra is sor kerül. (Ha 
valaki tud  használható pályát, 
kérjük, jelentkezzen a testne­
velési tanszéken!) ,

A házibajnokság versenyei­
vel kapcsolatban a plakátok 
és az aulában a Sportclub 
h irdető táb lá ja m indig részle­
tes tájékoztatással szolgál.

Jöjj, sportolj velünk!

Sportkedvelőknek
Egyetemünk sportklubjának 

elnöksége október 9-én, hét­
főn délután 4 órakor tartja  ve- 
zetősógválasztó közgyűlését a 
III. em. 306/a teremben. Ér­
deklődőket szívesen látnak.

A TERMÉSZETJÁRÓ­
SZAKOSZTÁLY 

FELHÍVÁSA
Elsősorban új elsőseinkhez 

szeretnék fordulni, akik még 
csak most kezdenek tájékozód­
ni, hogy mit is tudnak csinál­
ni ráérő szabad idejükben az 
egyetem falain k ívü l. . .

A sport- és kultúregyüttc- 
sek sorában szakosztályunk is 
várja a lelkes fiatal kollégá­
kat. A természetjárók prog­
ramja a túrákon kívül téli sí- 
tábort is tartalmaz. Aki tájé­
kozódási futásban akar verse- 
senyezni, annak jó edzésle­
hetőségeket tudunk biztosíta­
ni.

Lépjetek be szakosztályunk­
ba! Egy-egy hétvégi megmoz­
dulás a  teljes kikapcsolódá­
son kívül sok élményt is je­
lent.

Jelentkezni lehet Gyula bá­
csinál a szertárban, vagy Tóth 
Tibor harmadéves külkeres, 
illetve Halász Gejza Zsolt má­
sodéves pénzügyes hallgató­
nál.

H. G. Zs.

Tekintetes Samtónió kirój úrnak!
Bolondcsák sziget 

Szolgálati Lak

M ingyár belevágok a  tém a 
kelős fonalába, m in t a három  
norma, eszér ne is haragudjék 
felsék, ha nem  üdvöszlöm kü­
lön felsékedet, a  felsékes 
aszont, a  szeretve tisztelt csá­
szári öreganyát, Gomperecet a 
hideglót, valam int asz udvari 
fénképészt. Remélem, m innyá- 
jan  jó  egésségnek örvendenek, 
kivéve term észetesen asz ud ­
varias fénképészt, akibe anak- 
idején kése váktam  önvéde­
lemből kifojólak. De esz m ár 
régi üty, hagyuk békén por­
ladni asz aktát.

Felsék! Mekmondom őszin­
tén, hoty natyon agódok sze­
re te t hazám  sorsa miat. Mer 
enek a  szegén országnak anyi 
baja  van, m int a  csuda. Nem 
volt elék a  m últkor asz a 
szörnyű furunkulós a Móna 
karján  m ejnek álapotára a 
Szebenics tíszpercenként hífta 
fel m ekrázó szavakkal a  nem ­
zet figyelmét, mos meg esz a 
szegén A lbert császár okoszot 
sérülést m akának ety rom án 
játékos által, és íty kétségesé 
vált játéka a  ném etek eleni 
sorsdöntő mérkőszésre. Nem 
is alu t senki három  napik asz 
igasz m atyarok köszül, am inek 
mind mindég a  m unka ita 
mek a tanulságát. Ity  asztán 
aszok a versentáblák, mejek 
a dolgozók foklalkosztatásá- 
nak színhején a  m unka álásá-

ró l szoktak h ír t adni, eszek­
ben a  visZontakságos na­
pokban szó szerint voltak é r­
tendők.

Na de a  végén leeshetet a 
kő a  m atyarsák szívéről, meg­
gyógyult a  Flórián, és mivel a 
ném eteket szokás szerint mek- 
vertük, a  közvélemén figyelme 
visszatérhetet ahoz a fontos 
kérdéshesz, hoty a  Réfilipsz 
vaty az Aracki Laci énekli 
jóban asz ety m ek ety asz 
könyen lehet hárm at.

Köszbe össze ült asz ország- 
yülés is, de észt csak futólak 
em lítem  mek, ép futás köszbe 
vatyok ugyanis, mivel a spór 
fontos szerepet kap asz új gaz­
dasági m ehaniszmusban. Mer 
nem csak a  gerinc kereslete nőt 
natyra, hanem  a rugalm as 
gazdasági vezetőké is. Enek 
érdekében vékzek rendszeres 
testedzéseket, sajna meszitláb, 
m int a  Bikila Alibi, m er m ár 
hónapok óta nem kapni 42- 
es cipőfüszőt, enélkül pedik 
nem  tudom a szertárból köl- 
csönszöt szuperszerelést hasz­
nálni. Na de esz egyedemi 
spóráiét nem cipőfüszőkön m ú­
lik, hanem  pájákon, bár aki 
nem  nagyigényü és rá  tugya 
m akát szoktatni a nétykész- 
lábra, asz a mi to rnater­
m ünkbe is jól érezheti makát. 
Például akor, ha vicékét m e­
sélnek neki, de sem iesetre

spart
se akor, ha kosarat ad, bár el­
vilek elképszelhető a  vízszin­
tes kosára dobás és akor nin­
csen sémi baj. Kivéve, hoty 
nem  lehet tornászni bene.

Ha m ár a  spórnál vatyunk, 
megjegyzem, hogy szeretet fő- 
szerkesztőnket elcsábítota ety 
figyelő a csapatába, íty kény­
telenek leszünk mi is átiga­
zolni ety új köszéphátvédet a 
jövő évi Kefére, akinek be­
építése a  csapatba zavartala­
nul fojik.

Felséked köreiben bisztosan 
gyakran használják kiráj- 
racionalizálások alkalm ával 
ászt a mondást, hogy m ekhalt 
a  főszerk, éljen a főszerk. Mert 
a  v ilákot úty is el lehet kép­
szelni, m int ety naty szerkesz­
tőséket, ahol a  főszerk a kiráj 
és j í  hűbéri lánc a lján  pedik 
a m unkatárs, akikői a  föszer- 
kek natyon jól tugyák, hoty 
habár felül a  gája, aszér mékis 
nehész etyedül megirnyi ety 
lapot, ami sértődős m unkatár­
sak esetén fenforog lehüjézé- 
sek alkalm ával. Eszér kel a 
lekhüjéb m unkatársai szem­
ben is tiszteletes hangot meg­
ütni. Iletve megütni se sza­
bad. Enyit a mühej ti tkokról.

Most pedik metyek a dékáni 
hivataba. kifiszetni a különbe- 
já ra tú  díjat, am it azér sósztak 
rám, m er nem fiszettem  be 
időben asz előző büntetést, 

ex kartácsa
Don felülírott

— farkasházy —


